23. Qui volens interficere inimicum ex errore inter-ficit alium, non tenetur ad damna, nam pro restitutio-ne damni illati non sufficit quod actio externa sit moraliter injusta, et injuriosa, sed requiritur quod sit vo-luntarie injuriosa in offensum. Econtra incurritur ex-communicatio canonica ab eo qui volens percutere unum clericum, percutit alium clericum, quia excom-municatio incurritur non ob personæ, sed status læsio-nem, qui est idem in utroque. Non tenetur homicida ad damnum quod tertio evenit, cui suum homicidium fuit imputatum, licet illud animadverterit, et intende-rit, quia prava intentio sine actione externa ~~gravem~~ injusta in damnum patientem non obligat ad restitu-tionem. Hoc tamen intelligitur modo homicidium non fiat cum talibus circumstantiis, ut moraliter inducant imputationem prædictam, quia tunc jam adesset ac-tio externa et injusta.

24. Qui occidit inimicum ~~excedendo~~ justam defen-sionem, tenetur ad restitutionem damni, quia excede-do gravem injuriam intulit inimico, qui ex sua aggres-sione non amisit jus quod habebat ad vitam suam.

25. Deflorator, cum puella sponte consentit, ad nihil tenetur. Si autem vi, fraudibus, minis defloret,

tenetur reficere pueræ et patri damna, eam dotando, aut dotem augendo, aut ducendo, nisi prius fuerit cor-rupta, aut æque bene nuberet. Quod si intercesserit promissio matrimonii, etiam ficta, tenetur eam ducere, quia fuit contractus do ut des, et in talibus contracti-bus, cum unus præstet suam partem, alter licet ficte promiserit, tenetur pariter ex justitia præstare suam. Sed quoad forum externum, expediret si Episcopi et Magistratus irritas declararent omnes istas promissio-nes, que scriptis validis non constarent. Limitatur obligatio ducendi in tali casu; 1.º si mulier faciliter potuit animadvertere deceptionem, ob magnam dif-ferentiam status, quia tunc merito præsumitur, quod mulier fixit se decipi, sed revera non est decepta, et tunc neque tenetur vir ad damnum reparandum; 2.º si ex matrimonio pessimum timeretur exitus, tunc so-lum teneri videtur deflorator ad dotem, seu ad aug-mentum dotis; 3.º si mulier remitteret promissionem; hæc remissio valet etiam repugnantibus parentibus, et hac obtenta, ad nihil tenetur deflorator; 4.º si de-decus magnum esset pro familia viri, tunc neque ad eam ducentam, neque ad eam dotandam teneretur, licet promissio quæ intercessit fuisset vera, quia fuisset de re illicita; 5.º si tactus tantum adfuissent; 6.º si vir pueram putabat esse virginem, sed corruptam invenisset; 7.º si puella recusaret huic viro nubere, ille ad nihil teneretur. Deflorator non tenetur ad du-cendam puellam, quando nulla promissio intercessit, nisi nulla alia via esset qua damnum repararet, ut do-tatio, aut dotis augmentum. Si deflorator promittens habeat votum castitatis, vel si defloret consanguineam, tenetur conari, ut obtineat dispensationem.